Câmara Municipal de Caruaru
               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

              Caruaru-PE

Rua 15 de Novembro, 201-Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 – Caixa Postal 234
Fone: (81) 3701-1850 e Cel: (81) 99981-5358  – www.edmilsondosalgado.blogspot.com/.

e-mail: edmilsondosalgado@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº __________/2018.

EMENTA: Denomina CMEI – Centro de
Educação Infantil, no Bairro do Salgado,
nesta Cidade de Caruaru.

Art 1º. – Fica denominada de CRECHE IVANISE FLORA ARAUJO DE
MENEZES, logradouro localizado na Rua Carlos Chagas – 55016-180, no bairro
do Salgado, nesta Cidade de Caruaru.

Art 2º. – Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar a
placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art 3º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de Janeiro de 2018.

Vereador Edmilson do Salgado
Autor

     Câmara Municipal de Caruaru
               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

              Caruaru-PE

Rua 15 de Novembro, 201-Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 – Caixa Postal 234
Fone: (81) 3701-1850 e Cel: (81) 99981-5358  – www.edmilsondosalgado.blogspot.com/.

e-mail: edmilsondosalgado@hotmail.com

IVANISE FLORA ARAUJO DE MENEZES

Estudou o curso primário em Escolas Públicas. Prestou o curso de admissão, colegial e
Pedagógico no Colégio de Caruaru (atual Colégio Diocesano).
Concluiu o Curso de Pedagogia na FAFICA com especialização em Supervisão e
Coordenação.

Professora do município e também do estado, lecionou na Escola Paulina Monteiro,
tendo substituído diversos professores em várias escolas da cidade.
Lecionou também na Escola Professora Sinhazinha que, a época funcionava como
escola do município e do estado. As limitações do espaço físico obrigavam na época
que as crianças tivessem que ser liberadas antes do termino das aulas para que a
escola fosse limpa e preparada para o turno municipal. Não haviam espaços para
reuniões e nem encontro de pais.

Se dedicou a buscar um local que pudesse abrigar de forma apropriada o
funcionamento da escola.

Sabedora da desistência de um terreno no loteamento São João da Escócia, procurou o
proprietário, o médico Dr. Luis Rêgo, onde discorreu sobre a necessidade de uma
escola estadual naquele local. O Proprietário sensibilizado pela iniciativa da Professora
Ivanise, doou o terreno para a construção da escola.

A escola foi construída e recebeu o nome que tem até hoje, em homenagem a mãe do
Dr. Luis Rêgo, Professora Jesuina Pereira Rêgo.

Estamos em 2017 e a "Escola Jesuina" como é conhecida, é fruto da luta de uma
educadora que não mediu esforços para melhorar a educação de seus alunos e das
gerações futuras.

Obrigado Professora Ivanise.

		2018-01-12T09:21:25-0300
	Vereador Edmilson do Salgado